BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐẮK NÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-BHXH Đắk Nông, ngày      tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới

và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024

Căn cứ Công văn số 110/BHXH-BVSTBPN ngày 19/01/2024 của Bảo hiểm

xã hội (BHXH) tỉnh Đắk Nông về việc triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự

tiến bộ của phụ nữ năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 702/KH-UBND ngày 01/11/2024 của Ủy ban nhân dân

về việc tổ chức Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với

bạo lực trên cơ sở giới năm 2024.

Căn cứ Công văn số 4089/BHXH-TCCB ngày 08/11/2024 của BHXH Việt

Nam về việc hưởng ứng triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024;

BHXH tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới

và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân

tham gia thực hiện bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở

giới, tăng cường quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái, đảm bảo an sinh xã hội vì

mục tiêu phát triển bền vững.

b) Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chính sách an sinh xã

hội, bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới ở tất cả

các cấp.

c) Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, xâm

hại đối với phụ nữ và trẻ em, các thành viên gia đình, người làm công tác bình

đẳng giới và trẻ em. Cung cấp thông tin, nâng cao năng lực phòng ngừa, ứng phó

với những tác động tiêu cực của biến đổi khí hậu, thiên tai, lũ lụt và dịch bệnh đối

với phụ nữ và trẻ em.

d) Chú trọng công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các

vụ bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em, giảm thiểu, tiến tới chấm dứt tình trạng bạo

lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em.

2

2. Yêu cầu

Việc triển khai các hoạt động của Tháng hành động phải được tiến hành đồng

bộ, bảo đảm hiệu quả thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế tại cơ

quan, đơn vị, địa phương. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên

truyền, phổ biến pháp luật, chính sách và triển khai các hoạt động hưởng ứng

Tháng hành động.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Chủ đề: “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho

phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên

cơ sở giới”.

2. Thời gian thực hiện

Thời gian: từ ngày 15/11/2024 đến hết ngày 15/12/2024.

3. Hình thức, phương pháp và nội dung thực hiện

Các đơn vị căn cứ tình hình tại địa phương, đơn vị để lựa chọn hình thức

triển khai thực hiện phù hợp, trong đó tập trung vào các hoạt động chính sau:

a) Tổ chức hoặc lồng ghép nội dung của Tháng hành động trong các buổi tọa

đàm, hội nghị; Tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà cho nữ viên chức, người

lao động có hoàn cảnh khó khăn; Tăng cường cập nhật các văn bản, xây dựng các

tin, bài, ảnh về hoạt động triển khai Tháng hành động để đăng tải lên Trang thông

tin điện tử của cơ quan.

b) Thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan về chủ đề, thông điệp của Tháng

hành động qua bảng điện tử và băng rôn treo tại trụ sở BHXH tỉnh, băng rôn treo

tại trụ sở BHXH các huyện.

c) Tuyên truyền về các chính sách đảm bảo an sinh xã hội cho người dân nói

chung và phụ nữ, trẻ em nói riêng, vai trò của việc tăng cường quyền năng cho

phụ nữ và trẻ em gái trong việc thúc đẩy bình đẳng giới. Tổ chức các cuộc thi về

chủ đề bình đẳng giới và bạo lực trên cơ sở giới (thi tìm hiểu pháp luật, sáng tác,

sân khấu hóa, hội diễn tuyên truyền viên giỏi), giao lưu văn nghệ, thể thao...; tổ

chức hoạt động hỗ trợ các nạn nhân, phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; biểu

dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác bình đẳng giới, phòng ngừa,

ứng phó bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em nói chung và công tác triển khai Tháng

hành động năm 2024 nói riêng.

d) Tăng cường thực hiện số hóa trong truyền thông thông qua mạng xã hội

(facebook, fanpage, youtube...) nhằm tiếp cận tới nhiều người dân hơn, đặc biệt

là thanh niên, học sinh, sinh viên... để lan tỏa mạnh mẽ hơn nữa bình đẳng giới và

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, tăng quyền năng cho phụ nữ và

trẻ em gái.

đ) Phát hành các sản phẩm truyền thông về các chính sách an sinh xã hội, vai

3

trò của phụ nữ, bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ

nữ và trẻ em, kỹ năng phòng ngừa, ứng phó với những tác động tiêu cực của biến

đổi khí hậu, thiên tai, lũ lụt và dịch bệnh.

e) Đẩy mạnh huy động các nguồn lực để triển khai Tháng hành động, tăng

cường xã hội hóa các hoạt động truyền thông và hỗ trợ phụ nữ, trẻ em có hoàn

cảnh khó khăn, nạn nhân bị xâm hại, bạo lực, mua bán, bóc lột, người chịu tác

động của thiên tai, biến đổi khí hậu,...

g) Tăng cường các hình thức kiểm tra về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của

phụ nữ tại cơ quan, đơn vị trong Tháng hành động. Xử lý nghiêm các vụ vi phạm

về bình đẳng giới, bạo lực trên cơ sở giới và việc thực hiện các chính sách hỗ trợ

đảm bảo an sinh xã hội.

III. BỘ NHẬN DIỆN VÀ THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG

1. Bộ nhận diện truyền thông của Tháng hành động: Phụ lục I kèm theo.

2. Nhóm khẩu hiệu, thông điệp truyền thông: Phụ lục II kèm theo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BHXH các huyện và các phòng trực thuộc BHXH tỉnh

Căn cứ kế hoạch này và tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, tổ chức triển

khai Tháng hành động một cách thiết thực, có hiệu quả.

2. Giao Phòng Tổ chức cán bộ

a) Chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc

triển khai Tháng hành động tại các đơn vị trực thuộc BHXH tỉnh.

b) Tổ chức 01 buổi hội nghị để truyền thông về Tháng hành động vì bình

đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024.

c) Tổng hợp báo cáo việc triển khai thực hiện Tháng hành động gửi về

BHXH Việt Nam trước ngày 30/11/2024.

3. Giao Văn phòng lựa chọn 01 thông điệp truyền thông của Tháng hành

động tại Phụ lục II, liên hệ in ấn băng rôn cổ động và treo tại cổng trụ sở cơ quan

BHXH tỉnh trong thời gian triển khai Tháng hành động.

4. Giao Phòng truyền thông tăng cường viết tin bài (ít nhất 2 tin bài) liên

quan để truyền thông ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái

25/11/2024 và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với

bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 đăng trên các kênh truyền thông của BHXH tỉnh

(cổng thông tin điện tử và các trang mạng xã hội của BHXH tỉnh).

5. Đề nghị Công đoàn cơ sở BHXH tỉnh phối hợp triển khai Tháng hành

động, tăng cường chỉ đạo các Tổ Công đoàn trực thuộc tổ chức hoạt động tuyên

4

truyền chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước về bình đẳng giới và

chống bạo lực trên cơ sở giới đến đoàn viên.

6. Đề nghị Chi đoàn BHXH tỉnh phối hợp tổ chức tuyên truyền bằng các hình

thức thích hợp về Tháng hành động đến đoàn viên.

Lưu ý: BHXH các huyện, Văn phòng và các phòng nghiệp vụ trực thuộc báo

cáo kết quả triển khai thực hiện Tháng hành động về BHXH tỉnh (qua Phòng Tổ

chức cán bộ, email: ngant@daknong.gov.vn) trước 16h00 ngày 27/11/2024 để

tổng hợp; đồng thời gửi kèm theo báo cáo: hình ảnh, các tin, bài…liên quan về

hoạt động triển khai Tháng hành động tại đơn vị để làm tài liệu minh chứng gửi

BHXH Việt Nam.

BHXH tỉnh yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- BHXH Việt Nam;

- Các Phó Giám đốc;

- Văn phòng;

- Các phòng nghiệp vụ trực thuộc;

- BHXH các huyện;

- Công đoàn cơ sở BHXH tỉnh;

- Chi đoàn BHXH tỉnh;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Hồ Hữu Tuấn

		2024-11-14T08:41:08+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2024-11-14T09:05:17+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Hồ Hữu Tuấn<tuanhh@daknong.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-11-14T10:21:25+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐẮK NÔNG

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-11-14T10:21:34+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐẮK NÔNG

		2024-11-14T10:25:12+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ